
 فلسطین: شبکه »الجزیره« فاش کرد که 
شرکت آمریکایی »متا« برای حذف و محدودسازی 
محتواهایی که فلسطینیان در فضای مجازی منتشر 
می‌ کنند، با رژیم صهیونیستی همکاری دارد. 
»دیپورا براون« پژوهشگر حوزه حقوق دیجیتال 
سازمان »دیدبان حقوق بشر« در این باره می‌گوید 
شرکت »متا« و پلتفرم‌های آن، آن طور که باید 

از حقوق بشر در سراسر جهان حمایت نمی‌کنند.

 آلمان: شماری از فعالان حامی ملت فلسطین 
در آلمان برای محکوم کردن کودک کشی رژیم 
صهیونیستی در برابر پارلمان آلمان تجمع کردند. 
این فعالان با در دست داشتن پرچم فلسطین و 
بنرهایی در حمایت از مردم فلسطین، در مقابل 
پارلمان آلمان تجمع و کودک کشی رژیم تجاوزگر 
صهیونیستی را محکوم کردند.آنها همچنین 
تصاویری از کودکان فلسطینی را در دست داشتند 
که بر اثر حمات ارتش رژیم صهیونیستی به 

شهادت رسیده اند.

 بحرین: »شیخ عیسی قاسم« رهبر شیعیان 
بحرین در بیانیه‌ای تاکید کرد که افتتاح سفارت 
رژیم صهیونیستی در بحرین در راستای خدمت به 
نقش تخریبی صهیونیست‌ها در این کشور اصیل 
اسلامی است.وی گفت که این اقدام محاربه آشکار 
با خداوند متعال، پیامبر اسام )ص( و دشمنی با 
تمام مومنان است. آیت الله قاسم خاطرنشان کرد 
که محاربه با خداوند، مهم‌ترین مساله‌ای است که 
مومنان باید با آن مقابله کنند تا حق بر باطل پیروز 

و دین مبین اسلام حفظ شود.

 چین: وزارت خارجه چین اعلام کرد اظهارات 
کامالا هریس معاون رئیس جمهور آمریکا در 
نشست سران »آ سه آن« در خصوص آزادی 
دریانوردی در تنگه تایوان با واقعیت‌ها مغایرت 
دارد و دخالت مردود در امور داخلی چین قلمداد 
می‌شود.این وزارتخانه افزود پکن اعتراض رسمی 
شدید اللحن خود را به واشنگتن ابلاغ کرده است 
مبنی بر اینکه هیچ تسامحی درباره تایوان در کار 

نخواهد بود.

 یمن: نیروهای مسلح یمن وابسته به وزارت 
دفاع دولت نجات ملی این کشور یک مانور 
نظامی با عنوان »میلاد نور« همزمان با آمادگی 
یمن برای برگزاری جشن‌های میلاد پیامبر اکرم 
)ص( و سالگرد انقلاب ۲۱ سپتامبر ۲۰۱۴ برگزار 
کردند.در این مانور نظامی مسئولان دولت نجات 
ملی یمن از جمله احمد حامد مدیر دفتر ریاست 
جمهوری و محمد الغماری رئیس ستاد کل ارتش 

و علی‌الموشکی معاون وی شرکت کردند.

 عربستان: ولیعهد عربستان از امضای یادداشت 
تفاهم یک پروژه اقتصادی میان هند، خاورمیانه و 
اروپا خبر داد.محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
در حاشیه سخنرانی خود در نشست سران گروه 
۲۰ در دهلی نو با اعلام خبر امضای یک تفاهم‌نامه 
درخصوص پروژه اقتصادی میان هند، خاورمیانه و 
اروپا، تصریح کرد که این پروژه اقتصادی در توسعه 
زیرساخت‌هایی که شامل خطوط راه‌آهن می‌شود، 

سهیم خواهد بود.

 لبنان: با وجود اعام آتش‌بس در اردوگاه 
عین‌الحلوه لبنان، منابع لبنانی از تشدید 
درگیری‌ها در این اردوگاه و کشته و زخمی شدن 
دست‌کم 13 نفر خبر دادند. رسانه‌های لبنانی از 
ازسرگیری درگیری‌ها در اردوگاه »عین‌الحلوه« 
لبنان میان عناصر جنبش »فتح« و گروه‌های 
افراطی در جبهه »حی حطین« و تیراندازی میان 

دو طرف خبر دادند.

زباله‌های رادیواکتیو بلای جان عراقی‌ها 
در حالی آمریکا این روزها به ارسال بمب‌های 
ساخته شده با اورانیوم ضعیف شده به اوکراین 
اصرارد که تبعات استفاده از این تسلیحات در عراق 
همچنان ادامه دارد چنانکه یکی از مسؤولان عالی 
رتبه در استان الانبار عراق امروز شنبه گزارش 
داد، به دلیل قرار گرفتن اهالی مناطق غربی این 
استان در معرض آلودگی‌های رادیواکتیو نیروهای 
آمریکایی مستقر در پایگاه عین الاسد در غرب 
الانبار، بیماری سرطان و نارسایی کلیوی در این 

مناطق گسترش یافته است.
به گزارش ایسنا، این منبع به خبرگزاری المعلومه 
گفت، آمار نگران کننده‌ای از شیوع بیماری سرطان 
و نارسایی کلیوی ناشی از زباله‌های رادیواکتیو 
آمریکا نزدیک پایگاه عین الاسد در غرب الانبار 
به ثبت رسیده است. این منطقه روزانه موارد 
بسیاری از سرطان و نارسایی کلیه را ثبت می‌کند 
و بیم از دست دادن کنترل بیماری وجود دارد.
به گفته این منبع، مسؤولان در غرب الانبار از 
مراجع ذیربط خواستند موارد ابتلا به این بیماری 
را اعلام کنند؛ اما همچنان دلایل این افزایش ابتلا 
به این بیماری‌های مرگبار نامشخص است‌.وی 
افزود، از مراجع ذیربط خواسته شده برای نجات 
جان شهروندان این منطقه تمام تلاش خود را به 
کار بگیرند و نتایج آزمایش‌های پزشکی بیمارها و 
نیز دلایل افزایش موارد ابتلا به بیماری سرطان و 

نارسایی کلیوی را اعلام کنند.

نیمچه گزارش

این روزها افزایش حمایت‌های مالی و نظامی از اوکراین 
در حالی به یکی از ارکان اصلی مواضع سران غرب از 
جمله مکرون رئیس جمهور فرانسه مبدل شده است که 
در سخنانی تامل برانگیز نیکلا سارکوزی، رئیس جمهور 
اسبق فرانسه با تاکید دوباره بر درخواستش مبنی بر 
سازش و صلح بین مسکو و کی‌یف، گفت که اگر اوکراین 

به اتحادیه اروپا ملحق شود، آنگاه نفوذ آمریکا بر اروپا 
به شدت افزایش خواهد یافت و استقلال قاره سبز از 
بین می‌رود.رئیس جمهور اسبق فرانسه با خودداری از 
متجاوز خواندن روسیه در جنگ، گفت که به باور او، 
الحاق اوکراین به ناتو و اتحادیه اروپا، که کی‌یف سال‌های 
سال درصدد آن است، به صلح منجر نخواهد شد زیرا به 
اعتقاد او اگر اوکراین را به اروپا بیاورید، آمریکایی‌ها را 
قدرتمند خواهید کرد چون کشورهای شرق اروپا تحت 

سلطه واشنگتن هستند.
رئیس جمهور اسبق روسیه تصریح کرد: نمی‌توانیم صرفاً 
با گفتن جمله »تسلیحات بیشتر، کشتار بیشتر، مقاومت 

بیشتر« به جنگ دامن بزنیم؛ چطور می‌خواهید خود را از 
آن بیرون بکشید؟

این سخنان از سوی سارکوزی در حالی مطرح می‌شود که 
پیش از وی افرادی همچون کیسینجر مشاور امنیت ملی 
سابق آمریکا نیز بارها خواستار دست کشیدن اوکراین از 
ادعای کریمه و حتی واگذاری بخش‌هایی از اوکراین به 
روسیه شده بود. در این میان نگاهی به رفتار آمریکا در 
قبال اروپا در قبال جنگ مذکور نشان می‌دهد که هر چند 
واشنگتن ادعای حمایت از اروپا در برابر تهدیدات را مطرح 
می‌سازد اما در عمل از یکئ سو در حال وابسته سازی 
اقتصادی اروپا به خویش با قیمتی گران است چنانکه 

اکنون نیز گاز را چهار برابر قیمت به آنها می‌فروشد و از 
سویی غذای این قاره را در دست گرفته است به عبارتی 
دیگر انرژی و غذا مولفه‌هایی است که آمریکا سالها علیه 
سایر کشورها به کار می برد و اکنون علیه متحدان قدیمی 

خود در اروپا به کار گرفته است. 
این فرایند در کنار وابسته سازی نظامی و سیاسی عملا 
اروپا را به بازیچه‌ای در دستان آمریکا مبدل خواهد 
ساخت. فرایندی که برگرفته از افول جایگاه جهانی 
آمریکاست بگونه‌ای که از تسلیم سازی دشمنانش به 
اعمال فشار برای حفظ متحدانش معطوف شده تا شاید 

آخرین حامیان یک جانبه‌گرایی خود ر حفظ نماید. 

یادداشت

گزارش

نشست گروه 20 در هند در حالی برگزار شد که این نشست به صحنه تقابل میان 
اعضای بریکس یعنی چین، روسیه، هند، برزیل و آفریقای جنوبی با کشورهای 

غربی در قبال تحولات جهانی مبدل شد. 
در حالی »شرپا آمیتا کانت«، نماینده بهارات )هند( در گروه ۲۰ اعلام کرد که 
سران گروه ۲۰ با تمام ۱۰۰ بند بیانیه پایانی نشست سران گروه ۲۰ در دهلی‌نو 
موافقت کردند؛ ۸ بند از این بیانیه به مسائل ژئوپلیتیک می‌پردازد حال آنکه 
مواضع هر کدام از حاضران در نشست مغایر با اجماع بوده است و این بیانیه 
نیز تعدیل شده بسیاری از مسائل بوده و در عمل نمی‌توان آن را نشانه وحدت 

گروه 20 دانست. 
آن‌گونه که اسپوتنیک گزارش داده در بیانیه پایانی سران گروه ۲۰ آمده است که: 
همه کشورها باید از تهدید یا استفاده از زور برای تصاحب سرزمینی خودداری 
کنند. رهبران گروه ۲۰ خواستار اجرای کامل طرح دریای سیاه )توافق صادرات 
امن غلات( از جمله تضمین تامین کودهای شیمیایی روسیه هستند.در بخشی 
دیگری از این بیانیه تأکید شده است که »درباره وضعیت اوکراین، همه کشورها 
باید مطابق با اهداف و اصول منشور سازمان ملل متحد عمل کنند. کشورهای 
گروه ۲۰ تاکید کردند که این اجلاس بستری برای مسائل ژئوپلیتیک نیست، 
اما می توانند بر اقتصاد جهانی تأثیر بگذارند.سران گروه ۲۰ در بخشی دیگری 
از این بیانیه خواستار »اصلاح سازمان تجارت جهانی« شدند. در این بیانیه 
همچنین آمده است که »عصر کنونی نباید عصر جنگ‌ها باشد.« در بیانیه گروه 
۲۰ دراین‌باره آمده است که »ورود اتحادیه آفریقا به گروه ۲۰ به حل مشکلات 
جهانی زمان ما کمک خواهد کرد. کشورهای در حال توسعه باید در موسسات 
مالی و اقتصادی بین المللی حضور بهتری داشته باشند.از دیگر نکات اصلی این 
بیانیه این است که »رهبران گروه ۲۰ آمادگی خود را برای تسهیل تبادل تجربه 
در بازسازی زیرساخت‌ها پس از بلایای طبیعی ابراز کردند.کشورهای گروه ۲۰ 

متعهد شدند که ۳۰ درصد از کل اکوسیستم های تخریب شده را تا سال ۲۰۳۰ 
احیا کنند. کشورهای گروه ۲۰ متعهد به تقویت امنیت غذایی جهانی شده اند.«
تنش در گروه 20 زمانی آشکارتر می‌شود که در بحبوحه ابهام درباره سرنوشت 
توافق غلات پس از تعلیق این توافق به دست روسیه، انگلیس از اعزام جنگنده به 
منظور محافظت از محموله‌های غلات ورودی از مبدا اوکراین خبر داد. در همین 
حال دبیرکل پلیس بین الملل هشدار داد تسلیحاتی که برای اوکراین ارسال 
می‌شود می‌تواند به مناطق دیگری از جهان برسد.استاک که با یورونیوز سخن 
می‌گفت، درباره امکان اعتماد به کمک پلیس و دستگاه اطلاعاتی روسیه در 
پیگیری‌های پلیس بین الملل، گفت: درباره جرائم غیر سیاسی تبادل اطلاعات با 

طرف‌های مختلف وجود دارد.
در همین حال در حاشیه نشست گروه 20 ولی عهد عربستان در تماسی تلفنی 
که از رئیس‌جمهور اوکراین دریافت کرده، بر حمایت ریاض از همه تلاش‌های 
بین‌المللی در جهت حل بحران کی‌یف-مسکو، دستیابی به صلح و کاهش اثرات 
انسانی درگیری‌ها تاکید کرد. خبر دیگر آنکه  نارندرا مودی، نخست‌وزیر باهارات 
)هند( در آغاز نشست دو روزه سران گروه ۲۰ )G-۲۰( در دهلی‌نو تأکید که 
»قرن ۲۱ زمان نشان دادن مسیر جدیدی به جهان است. چالش‌های جهانی 
قدیمی راه حل های جدیدی می‌طلبد. برای حل این چالش‌ها باید رویکرد 

انسان‌محوری را دنبال کنیم.«
وی همچنین گفت: همه‌گیری کووید -۱۹ باعث »کسری اعتماد جهانی« شد. 
ما همه‌گیری کرونا را شکست دادیم، همچنین می‌توانیم بر این تفاوت‌ها غلبه 
کنیم. از طریق گروه -۲۰، ما باید تاش کنیم تا اعتماد را به همکاری جهانی 
برگردانیم. زمان همکاری فرا رسیده است. برای غلبه بر آشفتگی اقتصادی، 
امنیت غذایی، درک و اعتماد جهانی موردنیاز است.نخست‌وزیر باهارات )هند( 
گفت: من مطمئن هستم که پیشنهاد پیوستن اتحادیه آفریقا به عنوان عضو گروه 

۲۰ از حمایت همه اعضا برخوردار است.بحران در نشست مذکور زمانی آشکارتر 
می شود که گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد گفت که چشم‌اندازی برای 
پایان درگیری‌ها در اوکراین وجود ندارد. در همین حال نیروی دریایی رومانی از 
برگزاری رزمایش مشترک با آمریکا، اوکراین و چند کشور دیگر در دلتای دانوب 
و دریای سیاه طی هفته جاری خبر داد. یک رسانه آمریکایی نیز به نقل از منابع 
آگاه مدعی شده دولت آمریکا احتمالاً موشک‌های بالستیک دوربرد را در اختیار 

اوکراین قرار می‌دهد.
خبر دیگر از نشست هند آنکه برخلاف مواضع غربی‌ها، »لی چیانگ« نخست 
وزیر چین روز شنبه در نشست سرای همچنین نخست وزیر هند از دیگر اعضی 
بریکس نشست دوجانبه ای با نخست وزیر ژاپن در حاشیه اجلاس سران گروه ۲۰ 
در دهلی نو، برگزار کرد. امنیت غذایی و تحولات دیجیتال، مهم‌ترین موضوعات 
این گفت‌وگو بوده است. خبر دیگر آنکه رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا از سران 
کشورهای عضو گروه ۲۰ خواست به طرح پیشنهادی برای آغاز قیمت گذاری 
جهانی سوخت فسیلی بپیوندند.همچنین رجب طیب اردوغان رئیس جمهوری 
ترکیه از چندین رهبر گروه ۲۰ درخواست کرده است به برخی از خواسته های 
روسیه برای تلاش در جهت احیای توافق غلات پاسخ مثبت دهند. خبر دیگر 
آنکه رئیس جمهوری کره جنوبی از برنامه هایش برای مذاکره پیرامون راه های 
تقویت همکاری دفاعی و زنجیره تامین در ملاقات با نخست وزیر هند در حاشیه 
اجاس گروه ۲۰ به میزبانی دهلی نو خبر داد. در این میان در اقدامی تقابلی 
که تنش در گروه 20 را شدت می‌دهد »یوشیماسا هایاشی« وزیر خارجه ژاپن 
به همراه تعدادی از رهبران تجاری این کشور به اوکراین سفر کرد. در این میان 
یک مقام اطلاعاتی آمریکا در سخنانی به شدت از رسانه‌ها به دلیل گمراه کردن 
افکار عمومی آمریکا درباره ضدحمله اوکراین علیه روسیه و سرپوش گذاشتن بر 

ناکامی‌های کی‌یف در جریان این عملیات انتقاد کرد.

از چه می‌گوید سارکوزی 
سید مهدی لنکرانی 
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یک مؤسسه انگلیسی با اجرای تحقیقاتی به پشت پرده 
ارتباط سران سابق کشور گابن با خانواده سلطنتی 

انگلیس اشاره کرد.
 »Declassified UK « سایت مؤسسه انگلیسی
متخصص در امور سیاست خارجه این کشور با انتشار 
نتایج تحقیقات خود در خصوص رابطه میان سران 
سابق کشور آفریقایی گابن با خاندان پادشاهی انگلیس 
نوشت: بر اساس تحقیقات صورت گرفته، اعضای خانواده 
سلطنتی انگلیس ۱۴ بار با سران مستبد گابن دیدار 

کرده‌اند.
بر اساس این گزارش که با تیتر »چارلز همپیمان 
دیکتاتور خود را در کودتای غرب آفریقا از دست می 
دهد« منتشر شد، نشست‌های مذکور میان اعضای 
خانواده سلطنتی انگلیس و سران گابن پیش از مرگ 
ملکه الیزابت افزایش پیدا کرده بود به طوری که چارلز 
سوم پادشاه کنونی انگلیس به علی بونگو رئیس جمهور 
برکنار شده گابن نزدیک شده بود.در این گزارش آمده 
است: با وجود آنکه گابن مستعمره سابق فرانسه به شمار 
می‌آید اما خاندان بونگو بارها و بارها تلاش کردند با 
سران انگلیس یک ائتلاف تشکیل دهند البته تلاش‌ها 
برای برقراری روابط با انگلیس به سال ۱۹۷۰ در زمان 
دیدار عمر بونگو با ملکه الیزابت در کاخ باکینگهام برمی 
گردد. در سال ۱۹۸۳ فرزند وی یعنی علی با یکی از 
نظامیان بازنشسته ارتش انگلیس در هتل هیلتون لندن 
دیدار کرد تا از نیروهای انگلیسی برای ایجاد گارد ویژه 
استفاده کند. با وجود آنکه وزارت خارجه انگلیس با 

این طرح مخالفت کرد اما خاندان بونگو همچنان برای 
برقراری ارتباط با انگلیس تلاش می‌کرد.

گفتنی است چندی قبل گروهی از نظامیان ارتش گابن 
با حضور در تلویزیون ملی این کشور اعلام کردند که 
نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور باطل و 
تمام نهادهای دولتی منحل می‌شوند.انتخابات جنجالی 
ریاست‌جمهوری گابن تحت تدابیر شدید امنیتی برگزار 
شد و ستاد انتخابات این کشور اعلام کرد »علی بونگو« 
۶۴ ساله رئیس‌جمهور گابن با کسب ۶۴ درصد آرا پیروز 
انتخابات شده و برای یک دوره دیگر رئیس‌جمهور گابن 

خواهد بود.
مخالفان، بونگو را به تقلب در انتخابات متهم کردند. 
میشل استفان بوندا، رئیس ستاد انتخابات گابن اعلام کرد 
که آلبرت اوندو اوسا، رقیب اصلی بونگو، با ۳۰.۷۷ درصد 
در جایگاه دوم قرار گرفته است. ستاد انتخاباتی بونگو 
اتهامات اوندو اوسا درباره »بی‌نظمی‌های انتخاباتی« را رد 
کرده است.این کودتا، هشتمین کودتا در مناطق غربی و 
مرکزی قاره آفریقا و کشورهای تحت مستعمره فرانسه 
در ۳ سال گذشته است. آخرین کودتای نظامی در آفریقا 
مربوط به کشور نیجر است که در ۲۶ جولای گذشته 
صورت گرفت.گابنُ کشوری در غرب آفریقای مرکزی 
است که در کنار خلیج گینه و در سواحل شرقی اقیانوس 
اطلس قرار گرفته و با کشورهای جمهوری کنگو، کامرون 
و گینه استوائی همسایه است. گابن از سال ۱۸۸۶ از 
مستعمرات استوایی فرانسه در آفریقا بود که ۱۷ اوت 

۱۹۶۰ استقلال خود را از فرانسه به دست آورد.

 ارتباط پنهانی حاکمان برکنار شده »گابن«
 با خاندان سلطنتی انگلیس

مخالفت با یک جانبه‌گرایی جهانی به نشست دهلی‌نو رسید 

تقابل بریکسی‌ها با غربی‌ها در جی 20

تلویزیون رسمی مغرب از افزایش شمار قربانیان زلزله مرگبار این کشور به1037 
کشته و ۶۷۲ زخمی خبر داد.

وزارت کشور مغرب از افزایش شمار قربانیان زلزله به 1037 کشته و ۶۷۲ زخمی 
خبر داد، این در حالی است که پیشتر شمار قربانیان را ٦٣٢ کشته و ۳۲۹ 

زخمی اعلام کرده بود. 
تلویزیون رسمی مغرب با اشاره به افزایش شمار قربانیان این زلزله مهیب، اعلام 
کرد که بلافاصله پس از وقوع این زمین لرزه، روند کمک‌رسانی به مناطق آسیب 
دیده از زلزله خبر داد.  وزارت کشور مغرب، اعام کرد که  زمین‌لرزه‌ مرگبار 
و بی‌سابقه‌ای به قدرت ۶.۸ در مقیاس ریشتر در عمق ۸ کیلومتری زمین در 
نقاط مختلف این کشور روی داده است و شهر‌های بزرگ مغرب از جمله رباط، 
الدارالبیضاء، مکناس،‌ فاس، مراکش )شمال(،‌ اغادیر، تارودانت )مرکز( را به لرزه 

درآورده است.
سازمان زمین شناسی ایالات متحده )USGS( کانون زلزله را در نزدیکی منطقه 
تفریحی »اوکایمدن« برآورد کرده است. این منطقه در کوه‌های اطلس واقع شده 
و حدود ۷۵ کیلومتر با شهر مراکش، چهارمین شهر بزرگ کشور مغرب فاصله 
داشت.فعالیت‌های امداد و نجات و ارسال مواد و تجهیزات مورد نیاز به مناطق 
زلزله زده مغرب به دلیل تخریب برخی از راه‌های ارتباطی با مشکل مواجه است.
ارتش مغرب در بیانیه‌ای با تایید پیش‌بینی‌ها درخصوص احتمال وقوع 
پس‌لرزه‌های جدید، از مردم این کشور خواست به اماکن امن منتقل شوند.
نیروهای مسلح سلطنتی مغرب از طریق حساب‌های کاربری خود در شبکه‌های 

اجتماعی، خطاب به مردم اعلام کردند: ما به شما یادآوری می‌کنیم که احتیاط 
داشته باشید و اقدامات ایمنی را برای در امان ماندن از خطر پس‌لرزه‌ها انجام 
دهید.مرکز تحقیقات علوم زمین آلمان )GFZ( اعلام کرد که علاوه بر زلزله 
اول، زلزله جدیدی به بزرگی ۵.۳ ریشتر بامداد روز شنبه مغرب را لرزانده است. 
دومین زمین‌لرزه، ۱۹دقیقه پس از اولین زمین‌لرزه‌ای که به بزرگی ۷ریشتر 
بود، رخ داد.مرکز تحقیقات علوم زمین آلمان اعلام کرد این زمین لرزه در عمق 
۴کیلومتری استان الحوز که یکی از استان‌های مغرب در منطقه مراکش آسفی 
است، رخ داده است. سران کشور‌های روسیه، فرانسه و انگلیس در پیام‌هایی 
ضمن تسلیت درگذشت بیش از ۶۰۰ نفر در زلزله مغرب، برای کمک به این 
کشور اعلام آمادگی کردند.کرملین در بیانیه‌ای اعلام کرد ولودیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه روز شنبه به »مردم دوست« مغرب بابت زمین لرزه‌ای که دستکم 

۶۳۲ کشته بر جا گذاشته است، تسلیت گفت.
دربیانیه کرملین آمده است رئیس جمهور روسیه در پیامی خطاب به محمد 
ششم، پادشاه مغرب، ضمن ابراز تسلیت صمیمانه خود برای تبعات غم انگیز 
این زلزله ویرانگر، گفت: »در روسیه، ما در درد و غم مردم دوست مغرب شریک 

هستیم.«پادشاه عمان نیز با ارسال پیام تسلیت برای پادشاه مغرب گفت به مردم 
مغرب و خانواده‌های جان باختگان تسلیت می‌گوییم و با آن‌ها ابراز همدردی 
می‌کنیم. امیر قطر هم جان باختن شماری از شهروندان در زلزله مغرب را به 

پادشاه این کشور تسلیت گفت و برای مصدومان شفای عاجل مسالت کرد.
نخست وزیر اسپانیا نیز به مغرب در پی این حادثه تسلیت گفت و اعلام کرد 
در کنار خانواده‌های قربانیان این حادثه می‌ایستیم. کاترین کولونا، وزیر امور 
خارجه فرانسه »همبستگی« خود را با »مغرب و مردم دوست این کشور« پس از 
زمین لرزه‌ای که جمعه شب در این کشور روی داد و دستکم ۶۳۲ کشته بر جا 
گذاشت، ابراز کرد. جیمز کلورلی، وزیر امور خارجه انگلیس اعلام کرد کشورش 

برای کمک به هر نحو ممکن آماده است.
آویخای ادرعی، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در توئیتی نوشت: در پی وقوع 
زلزله شب گذشته در مغرب، وزیر دفاع به ارتش و وزارت دفاع دستور داد برای 
ارائه کمک‌های فوری به وسیله نیرو‌های امدادی فرماندهی جبهه داخلی، آماده 
باشند.ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین گفت: »تسلیت عمیق ما به 
محمد ششم پادشاه و همه مغربی‌ها بری جان باختگان این زلزله وحشتناک در 
منطقه مراکش. برای مجروحان آرزوی بهبودی سریع دارم. اوکراین همبستگی 
خود را با مغرب در این لحظه غم انگیز اعام می‌کند.«رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( نوشت: »من برای 
همه مغربی‌هایی که تحت تأثیر زلزله در این کشور دوست و برادر قرار گرفتند، 

بهبودی آرزو می‌کنم.

 زلزله مرگبار مراکش
با صدها کشته و زخمی 

مردم شهری در شمال فرانسه در اعتراض به ممنوعیت 
تحصیل زنان و دختران مسلمان در این کشور به جرم 

پوشیدن عبا در مدارس تظاهرات کردند.
مردم شهر »تارب« در شمال فرانسه در اعتراض به 
ممنوعیت پوشیدن عبا در مدارس تظاهرات کردند 
و خواستار پایان دادن به تبعیض علیه مسلمانان و 
اسلام هراسی در این کشور شدند.به گزارش الجزیره، 
تظاهرکنندگان با بیان این که ممنوعیت عبا علیه 
مسلمانان و ناقض آزادی‌ها است، بر لزوم ممنوعیت 
»گفتمان ضد مسلمانان« به جای ممنوعیت عبا تأکید 
کردند.گفتنی است شورای دولتی فرانسه تصمیم 
ممنوعیت پوشیدن عبا را در دفاع از سکولاریسم در 
این کشور تصویب کرد. دادگاه عالی فرانسه شکایت‌ 
انجمن‌های اسامی مبنی »تبعیض‌آمیز« بودن 
ممنوعیت پوشیدن لباس اسامی در مدارس را رد 
کرد و مدعی شد این ممنوعیت منطبق بر قانون 
فرانسه است که به هیچ کس اجازه نمی‌دهد در 
 مدارس علائم قابل مشاهده‌ای از وابستگی به گروه‌های 

مذهبی بپوشند.
وب‌سایت رادیوی ملی آمریکا )ان‌پی‌آر( در گزارشی آورده 
است: درحالی‌که دانش‌آموزان در فرانسه هفته گذشته 
به مدارس باز می‌گشتند، گروهی از آنها مجبور بودند 
در انتخاب لباس‌های معمول خود تجدید نظر کنند. 
این به معنای ممنوعیت لباس‌های کوتاه نیست؛ دقیقاً 
برعکس، لباس بلندی که اغلب توسط زنان مسلمان 
پوشیده می‌شود - معروف به عبای اسلامی - اکنون 

در مدارس راهنمایی و دبیرستان فرانسه ممنوع است. 
دیوان عالی فرانسه چند روز پیش این ممنوعیت را تایید 
کرد. اما جنجال مرتبط با عبای اسلامی همچنان به قوت 
خود باقیست.گابریل آتال، وزیر آموزش و پرورش جدید 
فرانسه، درست پیش از آغاز فصل جدید مدارس اعلام 
کرد پوشیدن عبای اسلامی برای زنان ممنوع شده است. 
او گفت: »مدرسه رایگان است، برای همه، و سکولار 
است. و من مدارسی را نمی‌خواهم که بتوانیم دین 
دانش‌آموزان را با نگاه کردن به آن‌ها شناسایی کنیم 
یا روی دانش‌آموزان خاصی برای پوشیدن لباس مذهبی 
فشار وارد شود.«همین اظهارات کافی بود تا گروهی 
از مخالفان هفته گذشته مقابل یک مدرسه منطقه‌ای 
بر روی دیگ‌ها و ماهیتابه‌ها بکوبند و این فرمان را 
نژادپرستانه ارزیابی کنند. کلمنتین اوتن، یک نماینده 
چپ‌گرا، آتال را متهم کرد مسئولان مدارس را به »پلیس 
لباس« تبدیل کرده است. وی در این خصوص گفت: »و 
او تصمیم گرفته است برای پنهان کردن مشکلات واقعی، 
مانند تعداد اندک آموزگاران و هزینه‌های سرسام‌آور 

مدرسه، به این روش متوسل شود.«
این ممنوعیت، موضوع اصلی تمام هفته در مناظره‌های 
بی‌شماری از برنامه‌های گفت‌وگوی تلویزیونی بود. با 
وجود مخالفان سیاسی به خصوص در میان چپ‌گرا‌ها، 
یک نظرسنجی نشان می‌دهد ۸۰ درصد فرانسوی‌ها با 
ممنوعیت عبایه موافق هستند. سکولاریسمِ سختگیرانه 
یک ارزش اصلی در فرانسه است، همراه با آزادی، برابری 

و برادری.

 تظاهرات علیه ممنوعیت تحصیل دختران مسلمان 
در فرانسه


